SG/MINSA, el Ministerio de Salud solicita se autorice la 
Transferencia de Partidas destinadas a fi nanciar la ejecución 
del “Plan Nacional para la Atención Integral del Cáncer y 
Mejoramiento del Acceso a los Servicios Oncológicos en el 
Perú” y enfermedades raras o huérfanas, por la suma de 
S/. 60 545 151,00 (SESENTA MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA Y UNO Y 
00/100 NUEVOS SOLES), así como la transferencia para 
fi nanciar la ejecución de estudios de preinversión de los 
establecimientos de salud estratégicos, por la suma de S/. 
1 995 300,00 (UN MILLON NOVECIENTOS NOVENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS Y 00/100 NUEVOS SOLES);

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.2 
del artículo 3° y en el numeral 4.2 del artículo 4° de la Ley 
Nº 29912;

DECRETA:

Artículo 1°.- Objeto

1.1 Autorízase al Pliego 011 Ministerio de Salud a 
efectuar la Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2012, por la suma de 
S/. 60 545 151,00 (SESENTA MILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA Y UNO Y 
00/100 NUEVOS SOLES), a favor del Pliego 135, Seguro 
Integral de Salud, destinado a fi nanciar la ejecución del 
“Plan Nacional para la Atención Integral del Cáncer y 
Mejoramiento del Acceso a los Servicios Oncológicos en 
el Perú” y enfermedades raras o huérfanas, de acuerdo al

[...]

los funcionarios correspondientes, como requisito previo 
a la aprobación del crédito presupuestario, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 13º de la referida Directiva; 

Que, en aplicación de lo antes señalado el INDECI, 
a través del Ofi cio N° 4525-2012/INDECI/4.0, solicita 
la suma de CUARENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
VEINTIDOS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 47 522,00) 
la cual será transferida fi nancieramente a favor de la 
Municipalidad Distrital de San Juan de Lopecancha, 
Provincia de Luya del Departamento de Amazonas, 
para el alquiler de maquinaria para rehabilitación de la 
carretera vecinal Puente Ubilon – El Triunfo – San Juan

[...]

de derrumbe de tierra y piedra en 04 tramos de 420.00 
metros de longitud, ocasiono por el deslizamiento de 
taludes y hundimiento de suelos en el distrito de San Juan 
de Lopecancha, Provincia de Luya, Región Amazonas; 

Que, el INDECI a través del Ofi cio Nº 4528-2012/
INDECI/4.0 solicita la suma de CUARENTA Y SEIS MIL 
DOSCIENTOS CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 
46 205,00) la cual será transferida fi nancieramente a 
favor de la Municipalidad Distrital de Asunción, Provincia 
de Chachapoyas del Departamento de Amazonas, para 
el alquiler de maquinaria para rehabilitar el servicio de 
la carretera Chivil-Pollan, afectado por las continuas y

[...]

de derrumbe de tierra y piedra en 07 tramos de 400.00 
metros de longitud, ocasionó el colapso de la carretera 
en el Distrito de Asunción, Provincia de Chachapoyas, 
Región Amazonas; 

Que, el INDECI a través del Ofi cio Nº 4611-2012/
INDECI/4.0 solicita la suma de SESENTA Y CINCO 
MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 65 154,00) la cual será transferida 
fi nancieramente a favor de la Municipalidad Distrital 
de Vista Alegre, Provincia de Rodríguez de Mendoza, 
del Departamento de Amazonas, para el Alquiler de 
maquinaria para rehabilitar el servicio de la carretera 
naciente del Río Negro – Consuelo – Yumbite, afectado

[...]

Que, es necesario atender con suma urgencia las 
situaciones de alto riesgo que se producen en el país, a 
fi n de moderar los efectos contraproducentes que puedan 
darse en la población como en la economía nacional, 
transfi riendo para el efecto recursos por un total de CIENTO 
OCHENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 
NUEVE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 189 679,00) a 
favor del INDECI, en cumplimiento de lo dispuesto en la 
Directiva Nº 001-2012-EF/63.01 – Directiva que establece 
los criterios y procedimientos para el uso de los recursos 
a que se refi ere la Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 29813, Ley de Equilibrio Financiero del